
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477  41Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

nome Cargo CPF matricula valor
Francisco Mauro Santa 

Rosa Novaes
Agente de fi sc. 

trânsito 278.145.052-91 57226391/1 R$ 742,50

Alcir Ferreira Quadros Agente de fi sc. 
trânsito 608.382.562-87 57227594/1 R$ 742,50

Ademilton Vaz de Quadros Agente de fi sc. 
trânsito 856.428.942-34 57230538/1 R$ 742,50

Marcos Allan dos Santos 
Brito

Agente de fi sc. 
trânsito 844.509.242-15 57232048/1 R$ 742,50

Benedito Nascimento 
Sidônio

Agente de fi sc. 
trânsito 571.337.002-04 57226314/1 R$ 742,50

Hércules Farias da Rocha Agente de fi sc. 
trânsito 459.648.072-91 57209343/2 R$ 742,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3253/2017-DAF/CGP, DE 29/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/415082
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municipios de Tucumã no 
período de 10/10 à 20/10, São Felix do Xingu no período de 
21/10 à 30/10 e Ourilândia do Norte/Belém no período de 31/10 
à 08/11/2017 a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos referidos municípios em cumprimento ao cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula valor
Breno Leonardo Araújo 

Barbosa
Agente de fi sc. 

trânsito 844.045.822-34 55586672/4 R$ 3.982,50

Gilson Clay Modesto de 
Campos

Agente de fi sc. 
trânsito 613.875.682-72 57212328/2 R$ 3.982,50

Ian Carlo dos Santos Agente de fi sc. 
trânsito 743.123.162-87 57229643/1 R$ 3.982,50

Josimar Marques Viana Agente de fi sc. 
trânsito 297.899.742-72 57227635/1 R$ 3.982,50

Paulo Roberto Carneiro 
Barroso

Agente de fi sc. 
trânsito 371.568.532-87 57227620/1 R$ 3.982,50

Anderson Bahia da Silva Agente de fi sc. 
trânsito 483.538.922-00 57225847/1 R$ 3.982,50

Vander Prado Machado Agente de fi sc. 
trânsito 595.285.242-49 54183575/3 R$ 3.982,50

Jofre Costa e Cunha Agente de fi sc. 
trânsito 614.473.152-00 54191302/2 R$ 3.982,50

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 236097

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3349/2017-DAF/CGP
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado 
de 10/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588509/1, à disposição da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de férias, 
no período de 11.10 a 09.11.2017, referentes ao exercício de 
01.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de outubro de 2017.
FRaNCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 236346

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 078/2017

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/
DETRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO 

CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLÍNICA MEDCTRAN 
LRE MÉDICOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 24.441.648/0001-
61.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 

Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e registro 
de estrangeiro na cidade de Mãe do Rio/PA, conforme Portaria 
de Credenciamento nº 2706/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, edição de 22/08/2017.
VIGÊNCIA: Início: 22/08/2017 Término: 21/08/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 83.110,71 (oitenta e 
três mil, cento e dez reais e setenta e um centavos) equivalente 
a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação pasicológica e 
perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de R$ 
997.328,52 (novecentos e noventa e sete mil, trezentos e vinte e 
oito reais e coiinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 236046

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2017 – FISP  
BELÉM 10 DE OUTUBRO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação, Cotação Eletrônica e Inexigibilidade de 
Licitação do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP: 
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, Recebimento e 
Conferência de Materiais de CONSUMO e PERMANENTE, de interesse 
da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, do acordo com a 
Cooperação Técnica Financeira celebrada com a empresa VALE S/A, 
município de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem 
a respectiva comissão, para acompanharem os procedimentos de 
recebimento dos materiais adquiridos pelo FISP, de interesse daquela 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, pelo período de um 
ano, a partir da data de publicação desta:
- Presidente: MAJ QOPM – SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO – MF: 58081621;
- 1º Membro: CAP QOPM – Carlos Alberto Silva de Souza – MF: 
58873641
- 2º Membro: CAP QOPM – Joaquim Batista Barros – MF: 58874371
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 236027

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 92/2016-FISP, 
Publicado no DOE n° 33472, de 04/10/2017, n° Protocolo 
233873.
Onde se lê: Valor Total: R$ 85.855,00 (oitenta e cinco mil, oitocentos 
e cinquenta e cinco reais).
Leia –se:     Valor Total: R$ 6.875,00 (seis mil, oitocentos e setenta 
e cinco reais).

Protocolo: 235982

CONTRATO
CONTRATO:  95  EXERCÍCIO: 2017

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Adequação da área Carcerária da Superintendência de Polícia 
Civil de Abaetetuba / PA.
Valor Total: R$ 147.950,45 (cento e quarenta e sete mil, novecentos 
e cinqüenta reais e quarenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 09/10/2017     Vigência: 09/10/2017 à 
09/10/2018
Convite nº 16/2017 - FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA – EPP
CNPJ/MF nº. 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº 367, bairro Boa Esperança, 
município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 68.180-020
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 236172

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

DATA DE ASSINATURA: 05/10/2017       CLASSIFICAÇÃO 
DO OBJETO: OUTROS

Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º do 
artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado o prazo para entrega dos 
08 (oito) splits de 9.000 btus; 65 (sessenta e cinco) splits de 12.000 
btus; 25 (vinte e cinco) splits de 18.000 btus; 06 (seis) splits de 
30.000 btus e 06 (seis) splits de 36.000 btus, objeto do Contrato nº 
56/2017-FISP por mais 60 (sessenta) dias a contar de 01/09/2017 à 
30/10/2017.
Contrato: 56      Exercício: 2017
Contratado: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ nº 22.665.775/0001-19.
Endereço: Rua Itagiba nº 467 Edifício Montreal Bussiness, Loja 14, 
Pitangueiras, Lauro de Freitas/BA – CEP: 42.700-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 236168

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/10/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS
Matrícula: 5798051/4 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 236187

DIÁRIA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4303/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Curralinho/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Curralinho/PA-Brasil
Servidor(es): 57208333/ BRUNO DAMASCENO OLIVEIRA (Agente 
Prisional)
Período: 28 a 30/08/2017 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4312/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 54196313/ CLAUDIO FREITAS REBOUÇAS (Agente 
Prisional)
Período: 17 a 21/09/2017 – Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4313/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de São Caetano de Odivelas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: São Caetano de Odivelas/PA-Brasil
Servidor(es): 57205797/ JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA PANTOJA 
(Agente Prisional); 57202974/ CELSO MONTEIRO GOMES (Agente 
Prisional)
Período: 26/09/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4414/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Santo Antonio do Tauá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Santo Antonio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es): 5722933/ INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA (Agente 
Prisional); 57220861/ JORGE DOUGLAS ALFAIA GOMES (Agente 
Prisional)
Período: 25/09/2017 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4415/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no município 
de Igarapé-Açu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Açu/PA-Brasil


